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ABSTRAKT

Diplomová práce dokumentuje vztah k přírodě a vzpomínkám na dětství. Věnuji se zejména

pozorování nepovšimnutelného a pomíjivého, kde mi jde o spojení přírodních principů s es-

tetickým vnímáním křehkosti a vznešenosti motýlů. Zkoumání motýlů samotných a hledání

jisté spirituality v dráze jejich letu dávám do kontextu s křehkostí materiálu skla.

Přes rešerše světelných instalací a zaznamenávání zvuku, textu, pohybu či přírodních jevů si

utvářím jistý základ pro svoji tvorbu.

Výsledkem je ambientní světelná instalace, jež má působit harmonickým dojmem v prostoru

a vyobrazovat tak určitý záznam přírodních principů.

Klíčová slova: příroda, motýli, dráha letu, pomíjivost, pozorování, světlo, světelná instalace,

harmonie, ambientnost, křehkost, vznešenost, přírodní principy

ABSTRACT

The diploma thesis documents the relationship with nature and childhood memories. I focus

mainly on the observation of the imperceptible and the ephemeral, where I am concerned

with the connection of natural principles and the aesthetic perception of the fragility and

majesty of butterflies. I put the study of butterflies themselves and the search for a certain

spirituality in the path of their flight into context with the fragility of the glass material.

Through researching light installations and recording sound, text, movement or natural phe-

nomena, I form a certain basis for my work. The result is an ambient light installation, which

is supposed to create a harmonious impression in the space and thus depict a certain record

of natural principles.

Keywords: nature, butterflies, flight path, transience, observation, light, light installation,

harmony, ambient, fragility, sublimity, natural principles
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ÚVOD

Téma diplomové práce: Konstrukce a dekonstrukce úzce souvisí s problematikou Motýlího

letu a je spojeno s mou uměleckou tvorbou, kterou jsem během studia rozvíjel a postupnými

kroky se snažil blíže pochopit problematiku světelných instalací.

Největší potenciál vidím ve věcech a okamžicích mně blízkých a pracuji na něčem, v čem

spatřuji pravou hodnotu věcí a momentů. Přes základní vnímání světelných vlivů, a estetic-

kých stránek s nimi spojených se snažím hledat spojitosti s přírodními zákonitostmi.

Cílem mé práce je vytvořit ambientní světelnou instalaci s komornějším podtextem. Aby

myšlenka motýlího letu podporovala i vizuální stránku částečně funkční světelné instalace.

Ve své práci budu rozebírat své vzpomínky na dětství a na motýla samotného, přes znalosti

o něm a zkoumání nepovšimnutelného, jako je pozorování dráhy jeho letu, jejž se snažím

podpořit jak svými znalostmi, tak odbornou literaturou.

Jelikož se věnuji tématu světelných instalací, zkoumám i to, jaký má vliv světlo na člověka

samotného a jaké faktory tu hrají hlavní roli.

Dále se také lehce dotýkám stránky estetických vlastností světelných instalací. Z estetických

hodnot se má pozornost upíná především ke křehkosti a vznešenosti a tyto pojmy se snažím

dávat do vazeb s motýlem a sklem. Problematiku kýče rozebírám v opozici k těmto pojmům.

Rozebíral jsem i to, jak k podobnému tématu pozorování nepostřehnutelného a různých vlivů

přistupují umělci a designéři napříč různými obory.

V závěrečné kapitole teoretické části se věnuji i svým vlastním zkušenostem se světelnými

instalacemi, které mne naučily, jak k této problematice přistupovat.

Praktická část obsahuje myšlenkovou, návrhovou a vizualizační část a též rovněž popis tech-

nik výroby, které byly uplatněny při realizaci. Celkově tato část shrnuje všechny přístupy,

které byly či nebyly uplatněny a na závěr popisuji techniku instalace.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTA MOTÝLA

Moje předchozí projekty vycházely převážně z rostlinné tématiky, jelikož jsem v dětství

mnoho času trávil na loukách a v lesích, kde jsem zkoumal nejniternější detaily a nepostřeh-

nutelné momenty, jež mě provází celým životem.

Nyní je ovšem více než důležité téma trajektorie dráhy letu motýlů, jelikož můj zájem pra-

mení z pozorování nepostřehnutelného pouhým okem. Tedy nikoliv věcné popisování pozo-

rovaného, ale pokus o vystižení, jak se fenomén lidskému oku jeví.

Nejde mi ani o průzkum obecné lidské percepce. Vycházím z vlastní zkušenosti, která je mi

pramenným materiálem, a stejně tak jako všichni ostatní, skládám svůj vjem z osobního

kontextu, ze střípků vědomostí, z vyprávění svých blízkých. Půjde tedy o náznak autoetno-

grafie, jako výzkumné umělecké metody, která ovšem vyústí v několik podstatných charak-

teristik vyplývajících z mého pozorování motýlů. Právě ty jsem chtěl vetknout do praktické

části své diplomové práce.

Nejvíce zásadní pro mne byla návštěva bylinkové farmy v Provence na jihu Francie, kde se

tito éteričtí živočichové ladně přenášeli z květu na květ. Udělal jsem si proto tenkrát několik

skic, které zůstaly v mém archivu, a postupně jsem se k nim vracel.

Mým cílem bylo vytvořit jakýsi záznam dráhy letu motýlů a stylizovat i motýla samotného

a zachytit takzvaný moment tleskajících křídel. Tento motiv jsem chtěl ve své instalaci za-

znamenat – ten moment prchavosti okamžiku samotného a zastavení jej v pohybu.

Vytváření řady kompozic s proměnlivou dynamikou má vyústit v jakýsi záznam motýlího

roje.

Celá koncepce je navržená tak, že se motiv trajektorie může znásobovat do větších či men-

ších útvarů a vytvářet kompozice na míru.

1.1 Já a motýli

Jako dítě jsem jako ostatní vrstevníci trávil čas na loukách a v lesích blízko mého bydliště.

Jelikož dětské hry jsou plné nevšedních okamžiků a radostného povyku, drobného hmyzu

vlivem těchto aktivit bylo poskromnu, jelikož se zřejmě skrýval či se přemístil na jiné sta-

noviště. Naopak nepřeberné množství hmyzu bylo v zahradě, na loukách a v lesích u babičky
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a dědy. Klidné prostředí menší vesničky bylo to pravé pro zkoumání všelijakých kobylek,

brouků a také motýlů.

Ne, že by byl můj zájem o tyto tvory akademický a připevňoval si je špendlíkem do proskle-

ných vitrínek. Spíše naopak, byl jsem vychováván k lásce k přírodě a volnosti všech živoči-

chů bez rozdílu druhu. A tak, když někdo z dospělých přišel na moje sbírky hmyzu v kra-

bičkách, byl jsem pokárán s tím, že připravuji tyto nevinné tvory o život. Ale stejně jako

většině dětí mi tyto důsledky nedocházely.

Největšího uvědomění, že to, co provádím, není správné, přišlo právě u motýla. Celé hodiny

jsem je naháněl po loukách, v marné snaze je chytit. V domnění, že tento neuvěřitelný tvor

bude mým přítelem. Při úspěšném pokusu jsem nabyl blaženého pocitu, že se motýl stal

mým přítelem. Později jsem tuto radostnou událost prezentoval babičce, avšak byl jsem po-

kárán, že mým zásahem motýl ztratil funkci létat. Babička mě poučila, že prach, který díky

mému dotyku motýlí křídla ochromí, jej odsoudí k smrti. Poté jsem za nimi vždy jen pobíhal

a pozoroval je při létání a na rostlinách. Nechal jsem je volně žít.

Můj zájem o tento živočišný druh se vrátil ve školních letech, kdy jsem se dozvídal nové a

nové informace, časem se ale i ty začaly vytrácet. Ač nechci tvrdit, že jsem si jich přestal

všímat, stále jsem je vnímal a měl ve svém zájmu, jelikož motýlí let je nepopsatelný moment.

Obrázek 1. Letící motýl

Motýla jako takového lze najít na celém světě vyjma chladných podmínek. Nevzdělával mne

v těchto oblastech pouze vzdělávací systém, ale i pozorování od dětských let a naučné po-

řady. A tak jsem již dávno věděl, že každý motýl má dva páry křídel, jež mají na sobě šu-

pinky s různou barevností, a proto jsou tak neobyčejní a různorodí. Většina motýlů má také

pro přijímání potravy sosáček.
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O fázi reprodukce motýlů by toho mohlo být sděleno mnoho, ale v krátkosti je tento proces

v zásadě prostý. Motýl klade svá vajíčka, z nichž se líhnou housenky, které se časem zakuklí.

A z nich se poté vylíhne dospělý motýl.

Co se týče délky jeho života, je jeden fakt, který mi přijde smutný i nyní. Motýl jako takový


[…]


Obrázek 48. Finální test svícení
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5.3 Způsob zavěšování a instalace

Již od začátku jsem počítal se zavěšením světelné instalace na ocelová lanka. A pracoval

jsem tak s touto variantou již od prvního návrhu. Ve vizualizaci byl ovšem počet lanek menší

a tak se vizualita celé instalace zdála velmi čistá.

Předpokládal jsem ale, že každá z trubek bude muset být zavěšena minimálně na dvou až

třech bodech.

Při rozebírání a zvažování jednoduššího závěsného systému a eliminace závěsných bodů

jsem v rámci konzultací pracoval rovněž s myšlenkou pospojování těchto trubek mezi sebou.

Hledal jsem tedy různé spojky, ale nenašel jsem na trhu žádnou variabilní, jež by dokázala

měnit pozice a vytočení tak, aby se přizpůsobila trubicím. A vytvořit vlastní spojku jsem

vytvořit neměl v úmyslu, jelikož dle mého názoru by se počet závěsných bodů nesnížil ani

o polovinu, a ještě by to narušilo vizuální stránku celé instalace, což jsem považoval jako

negativní. Proto jsem k tomuto kroku rozhodl nepřistoupit.

Pro zavěšování jsem si rovněž vyrobil podhledovou konstrukci, jelikož jsem potřeboval do-

cílit jednotné vizuality a také snazší instalaci do jakýchkoliv prostor.

Konstrukce je tvořena z kovových L profilů a je na ní připevněna MDF deska.

Kovové trubice jsou svěšeny cca 1 metr od podhledové desky. Podhledovou deskou prochází

kotva se závitem a do ní je našroubovaný fixing, který umožnuje regulaci výšky lanka a drží

jej v potřebné pozici.

Obrázek 49. Fixing s kotvou
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Lanko nese trubku ve třech jejích bodech zhruba na začátku, uprostřed a na konci. Do těchto

otvorů je vložena kulička s vnějším závitem a průchozí dírkou, kudy se prostrčí lanko a je

sepnuto lanovou svorkou.

Obrázek 50. Celkové zavěšení trubky, Uchycení lanka k trubce

Jelikož se jedná o částečně funkční prototyp světelné instalace, řešilo se dvojí uchycení skle-

něných motýlů.

Prvním z nich je držák skla, který nese zbylé motýly, jež nesvítí. Tento držák je navlečen na

trubku a připevněn dvěma červíky. Sklo je na tento držák navlečeno a přitaženo koncovkou.

To umožňuje zaaretovat pozici skel (motýlích křídel) v potřebných pozicích.

Obrázek 51. Držák skla

Druhé uchycení je o něco složitější, jelikož se jedná o připevnění hliníkových obrobků ne-

soucích světelný zdroj s chlazením společně se skly. Na trubku je navlečen takzvaný
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prstýnek, který je připevněn červíky, k tomuto prstýnku jsou připevněny šrouby, které pro-

chází hliníkovými obrobky a drží i sklo samotné. To je ještě dotaženo koncovkou, aby sta-

bilizovalo skla v potřebné pozici.

Obrázek 52. Dokumentace skleněného motýla s obrobky
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Finální instalaci jsem zrealizoval až na místě v tovární hale 94 budovy v areálu zlínského

Svitu. Ale pro přiblížení celkové vizuality přikládám 3D model a cvičné zavěšení v prosto-

rech ateliéru, jehož součástí nejsou motýli a povrchová úprava trubek ještě také není prove-

dena.

Obrázek 53. Cvičné zavěšení, 3D model
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ZÁVĚR

Teoretickou část práce uvádím vzpomínkami na dětství a časem stráveným v přírodě. Pova-

žoval jsem za podstatné touto kapitolou začít, jelikož již od útlého věku mám kladný vztah

k přírodě a jejím živým organismům, což mě provází po celou dobu mé tvorby. Rozebírám

motýla jako tvora s neobyčejnou noblesou a krásou. Následně rozebírám estetiku světelných

instalací a dle mého názoru její podstatné součásti jako vliv světla na člověka, kde se snažím

zkoumat jak pozitivní, tak negativní stránky a v krátkých úvahách se zabývám světlem v

prostoru. S křehkostí a vznešeností, jež je následná podkapitola, se snažím dávat do kontextu

motýla a sklo jako matérii a poukazovat na jejich přednosti, jež vyšly ze samotné přírody.

Rozbor znalostí o kýči, který je též důležitou částí estetiky změnil můj pohled, jak na věci

kolem sebe nahlížím.

Myslím, že tyto kapitoly se pozitivně promítly do výběrů autorů a lépe, avšak s občasným

vymezením, jsem byl schopný na díla nahlížet s odstupem a konstruktivní kritikou. Jsem si

vědom, že jsou rešerše poněkud obsáhlé, ale dalo mi to větší základ při práci s mojí samotnou

instalací.

Nadále se věnuji mým předešlým projektům světelných instalací, při nichž jsem nabíral po-

třebné zkušenosti.

V praktické části představuji postupný vývoj světelné instalace a snažím se hledat originální

přístupy s ambientním charakterem. Právě řešením komplikací při vývoji nabývám další po-

třebné zkušenosti, abych vytvořil nejlepší verzi mnou navrženého designu. A vytvořil tak

částečně funkční prototyp instalace ve větším měřítku.

Téma světelných instalací zkoumám a snažím se postupnými kroky rozvíjet, což mi dává

nový impulz, jak ke světlu a také sklu přistupovat.

Právě nové zkušenosti a podněty pro další rozvoj mé práce vnímám jako nejcennější a tuto

diplomovou práci vnímám jako další krok ve své tvorbě. Chci nadále rozvíjet své dovednosti

v tomto oboru, abych byl součástí společnosti lidí, co na svět kolem nás nahlížejí s hlubším

poznáním a v kontextu daných problémů. Vždyť právě my sami utváříme svět kolem sebe

k obrazu svému.
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