Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Robert Vlasák
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design - Design skla
Forma studia Prezenční Akad. rok 2022/2023
Název práce Konstrukce a dekonstrukce – Motýlí let
Oponent práce MgA. Eva Nováková

Robert Vlasák se ve své diplomové práci zabývá rekonstrukcí trajektorie a nápodobou mžiku, či znázorněním nepostřehnutelného momentu, kdy jste zcela soustředěni na krásu a ladnost motýlího letu. Inspirován osobními prožitky z dětství a jejich projekcí do současnosti vizualizuje tento pomíjivý moment „setkání s motýlem“ ve světelné instalaci.

Robert Vlasák nás seznamuje s vlastními zážitky ze života na vesnici u babičky, kde byl po delší čas v blízkosti s přírodou. Tato osobní rovina vnáší do práce naivní a citlivý pohled na moment klidu se kterým se setkáváme při pozorování hmyzího světa. Z pozice pouhého pozorovatele motýlů si zaznamenává ve formě skic trajektorie letu. Následně tyto až automatické kresby komponuje do řady prostorových variant ty se mu, ale zdají až příliš složité, a z tohoto důvodů se vrací k jednoduchosti a ladnosti kresebné křivky.

Pomíjivost okamžiku a dočasnost motýlů jsou také zasazeny do kontextu lidského narušování ekosystémů a myšlenky toho že nic tu nebude navždy. Neopominul zpracovat i témata křehkosti, vznešenosti či pomezí kůže, které jsou atributy současné estetiky světelných instalací.

Materiály a kompozice světelné instalace vychází z předešlých projektů diplomanta, ve kterých používá kovové a skleněné světelné trubice s přírodní tematikou např. hnízda či kácených stromů zasazených v nahodilých kompozicích. Dále pak vychází z rozsáhle rešerše projektů jiných autorů, kteří reflektují téma trajektorie či motýla.

Ve zbývající části práce se Robert Vlasák zabývá použitými technologickými procesy a vlastní výrobou, kde zohledňuje i řadu ústupků a úskalí, které proces vývoje a samotné prototypizace přináší.

Celkové hodnocení práce:

Realizaci zadaného tématu práce považuji za vydařenou. Diplomant splnil úkol, který formuloval na začátku práce. Zvolil současnou tendenci světelných instalací a zdařile použil kombinaci materiálu kov, sklo a světlo. Z pokovených trubek vytvořil kompozici, která si věrně zahrává s nápodobou trajektorie. Přestože svítí pouze jeden skleněný segment ilustrující motýla v letu je iluze ambientního osvětlení a funkčnosti uspokojivá a dokážeme si představit kvalitu a množství světla v případném celém rozsahu.

Obsah a formu písemné obhajoby hodnotím kladně, ale řada věcí by se dala zlepšit. Diplomant prokazuje schopnost text rozdělit do věcných tematických celků, schopnost pracovat s citacemi a smysluplně je zasazovat do kontextu. Očekávala bych použití více citací a odborné literatury pro hlubší porozumění problematice. Vytkla bych pouze až příliš rozsáhlou rešerši a doporučila bych zařadit kapitolu o konceptu trajektorie pohybu. Musím ocenit jednoduchost jazyka a jasnou formulaci myšlenek, které velmi usnadňují porozumění textu.

Na závěr bych chtěla ocenit výběr osobního tématu s přesahem do enviromentální tematiky.

Návrh klasifikace:

Známkou C za písemnou obhajobu a známkou B za praktickou část.

V Turnově dne 30.5.2023

MgA. Eva Nováková
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte